
 

      
( CASPERIA – COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA 

MONTEBUONO – POGGIO CATINO – ROCCANTICA - SELCI –  ) 
Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  

 e-mail: unionenovasabina@virgilio.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 

                              P.I.V.A.00911270577  
 
 

COPIA 

DELIBERA N° 01 
del  : 11 / 01 / 2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE  

OGGETTO : PROROGA CONVENZIONE-UTILIZZO ART. 1 COMMA 557 DELLA L.311/2004 
DIPENDENTE COMUNE DI MONTEBUONO – ISTRUTTORE CONTABILE. 
 
 
 
 
                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(  )Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 
 
(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 
__________________________________ 
(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 
 
Il sottoscritto Messo dell’Unione dichiara 
di aver oggi 04/02/2020 pubblicato copia 
del presente verbale all’albo pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 
fino al  19/02/2020 
 

Data 04/02/2020 
 

Il Messo 
( F.to Sig.Orietta Scalzi)  

_____________________ 
 

n°  20/2020  Registro   
Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 
(art. 124 del Tuel ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario 
dell’Unione  su conforme dichiarazione del 
messo che copia del presente verbale viene 
pubblicata in data 04/02/2020     
All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 
consecutivi . 
Addì  04/02/2020 
 

Il Segretario dell’Unione 
( F.to Dott.ssa Di Trolio Filma) 

                   _____________________________ 
 

 
 
 

L’anno DuemilaVenti   addì  Undici 
 del   mese di Gennaio   alle ore 9,05 
nella sede dell’Unione in Selci 
 
 
Eseguito l’appello, risultano:                    P     A 

1- Colamedici Egisto presidente –  Selci        (x)  ( ) 
 
2-Vittori Federico Vice presidente – Collevecchio (x)  ( ) 
 
3- Morgante Fausto Assessore – Montebuono ( ) (x) 
 
4- Ferzi Walter   Assessore  -  P.Catino              (x) (  )  
 
5- Cossu Marco Assessore    – Casperia           (x) ( ) 
 
6- Falcetta Giulio Assessore -  MaglianoS. ( ) (x) 
 
7-Sciarra Alberto Assessore – Roccantica  (x) ( ) 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  
Dott.ssa Di Trolio Filma 
Il Sig.  Egisto Colamedici in qualità di    
Presidente dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
. 
 
 
 

        UNIONE   DEI   COMUNI 
                “Nova Sabina ” 
 



 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all’Art. 49 
comma 1° del Tuel; 
Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 
 
 
Con voti favorevoli : unanimi. 
 
 

DELIBERA  
 
Di approvare ad ogni effetto l’allegata proposta di deliberazione N° 01  DEL   11 / 01/ 2020         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
n° 01   del :  11/ 01 / 2020                                                PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO:  PROROGA CONVENZIONE-UTILIZZO ART. 1 COMMA 557 DELLA 
L.311/2004 DIPENDENTE COMUNE DI MONTEBUONO – ISTRUTTORE CONTABILE. 
 
 

 
 

 
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE  

LA GIUNTA DELL’UNIONE “NOVA SABINA” 
PREMESSO 

 
VISTA la nota del Comune di  Montebuono  Prot. N. 4292  del 29/12/2019  con la quale si 
autorizza il  dipendente  Fiorenzo Francioli alla collaborazione esterna presso l’Unione dei Comuni 
“Nova Sabina” per il servizio  di Istruttore Contabile; 
 
Considerato che questa Amministrazione intende servirsi, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 
557 della legge 311/2004, dell’attività lavorativa del sig. Francioli Fiorenzo, dipendente di ruolo del 
Comune di Montebuono, Cat. C posizione economicaC2. –  Istruttore  Contabile; 
 
Che l’attività lavorativa sarà svolta presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” al di fuori 
dell’orario di servizio prestato presso l’Ente di appartenenza, nell’arco di una o due giornate 
lavorative, a seconda delle esigenze; 
 
Che l’orario di lavoro, ripartito in una o due giornate settimanali, non potrà comunque superare il 
massimo di dodici ore settimanali; 
 
Che il rapporto di lavoro, previa sottoscrizione di apposita convenzione, decorrerà e avrà durata dal 
01/01/2020 al 30/06/2020; 
 
Che al dipendente sig.  Francioli Fiorenzo sarà corrisposto il trattamento economico corrispondente 
alla posizione economica  C2  del CCNL proporzionalmente all’orario di lavoro di 12 (  dodici ) ore 
settimanali; 
 
 
Considerato che il comma 557 dell’art.1 della Legge 311/2004, consente alle amministrazioni locali 
con popolazione inferiore a 5000 abitanti e  alle Unioni dei Comuni di utilizzare il personale 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato, di altri enti locali al fine di ottenere dagli stessi la 
professionalità e l’esperienza necessarie allo svolgimento di attività proprie dell’Ente; 
 
 
PRECISATO che l’incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della l. n. 311/2004-  come chiarito 
dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex multis, C. dei Conti Lombardia  n. 3 del 15/01/09) non 
rientra nel novero degli “incarichi di studio, ricerca e consulenza” di cui all’art. 7, commi 6 e ss.  
del D.lgs. n. 165/2001, come recentemente novellato dall’art. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 
244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del consiglio 
comunale; 
 
 
PRESO ATTO che: 



- il Ministero dell’interno ha emanato la circolare n.2/2005 con la quale richiamando il parere del 
Consiglio di stato,Sezione I, 25.5.2005, n.2141,considera possibile per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5 mila abitanti  e alle Unioni dei Comuni di utilizzare con un contratto di 
lavoro subordinato dipendenti a tempo pieno di altri enti ai sensi dell’art.1,comma 557,della legge 
311/2007; 
 
-la Corte dei Conti,ha ritenuto ancora in vigore il citato comma 557 perché non incompatibile con 
l’articolo 36 del d.lgs. 165/2001,tenendo presente che: 
a) l’istituto introdotto dal comma 557 è assimilabile al comando e comporta un rapporto di tipo 
subordinato; b) il dipendente utilizzato non può superare, nel cumulo dei due rapporti di lavoro,la 
durata massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario; c) i rapporti 
tra Comuni possono essere disciplinati con atto convenzionale o con un rapporto di collaborazione; 
- il comma 557, avendo il carattere di norma derogatoria,esclude l’applicazione delle normative in 
materia di blocco delle assunzioni e l’obbligo di verificare preventivamente l’esistenza di personale 
pubblico nelle liste di personale; 
 
-il Consiglio di Stato, con parere n° 2141/2005 espresso nell’adunanza del 25.02.2005, ha precisato 
che il rispetto del d.lgs.66/2003 in merito all’orario di lavoro impone agli enti con popolazione 
inferiore ai 5 mila abitanti di sottoscrivere a tempo pieno presso altre amministrazioni 
necessariamente contratti di lavoro a tempo parziale, in esecuzione del comma 557; pertanto la 
configurazione di tale ultima disposizione della legge finanziaria per il 2005 come fonte normativa 
speciale che introduce, peraltro solo per i comuni ivi considerati, una deroga parziale al principio di 
esclusività del rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche posto all’articolo 
53 del d.lgs. 165/2001,viene di molto ridimensionata: infatti, il comune con una popolazione 
inferiore ai 5 mila abitanti può legittimamente ricorrere al comma 557 solo applicando un contratto 
di lavoro parziale, in modo che l’orario di lavoro complessivo del dipendente cosi assunto, 
comprendendo lo straordinario, non superi le 48 ore settimanali; 
 
PRESO ATTO che il lavoratore a tempo pieno utilizzato dai due Enti può effettuare un orario 
massimo di 48 ore medie settimanali ai sensi dell’art. 4 del Dlgs n. 66 dell’8 aprile 2003 e 
successive modificazione ed  integrazioni introdotte dal Dlgs n. 213/04; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 40 del 29/10/2019 avente ad oggetto:” Utilizzo art. 1 comma 557 
della L-311/2004 dipendente Comune di Montebuono” con cui veniva dato formale incarico fino al 
31/12/2019; 
 
DATO ATTO  che si intende prorogare l’incarico di Istruttore Contabile al Sig. Francioli Fiorenzo  
in quanto il lavoratore innanzi generalizzato ha acquisito una pregressa esperienza nell’Unione dei 
Comuni “Nova Sabina” fino al 30/06/2020; 
 
Vista la circolare Ministero dell’Interno n. 2/2005 del 21 ottobre 2005; 
 
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25 maggio 2005; 
 
Visto il D.Lgs 165/2001; 

P R O P O N E 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di prorogare la convenzione con il Comune di Montebuono per l’utilizzo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 1, comma 557 della legge 311/2004, dell’attività lavorativa del sig. Di Francioli Fiorenzo , 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montebuono, Cat. C posizione economica C2. – 
Istruttore Contabile -  presso l’Ufficio Finanziario dei Comuni “Nova Sabina”, al fine di svolgere il 
ruolo Istruttore Contabile dal 01/01/2020 al 30/06/2020; 
 



3) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) Di impegnare la somma complessiva di € 3.587,46  all’intervento  1.1.1.1 cap. 10/01 del redigendo 

Bilancio 2020; 

 
5) di incaricare il Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti successivi, ivi 
compreso l’impegno di spesa conseguente il presente atto; 

 
 
 

 
 
Sulla proposta di deliberazione : 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e di correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.49 comma 1° del Tuel. 
 
 

Il Segretario dell’Unione 
 (  F.to Dott.ssa Di Trolio Filma  ) 

_______________________ 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
L’ incaricato del Servizio Finanziario 

(  F.to Di Giovenale Fiorello) 
______________________ 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151, comma 4 del TUEL e 
la relativa registrazione contabile sul competente capitolo di bilancio ai sensi dell’art 183, comma 1 
del T.U.E.L.  con registrazione dell’impegno al CAP. 10/01 
 

L’incaricato del Servizio Finanziario 
(  F.to Di Giovenale Fiorello  ) 

 
 

______________________ 
 
 

Con voti favorevoli : unanimi. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE “NOVA SABINA” 
 
 

DELIBERA 
 
       1)  Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 

1) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,comma 4° del T.U.E         

 



 
 

 
 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.1 – COMMA 557 – DELLA LEGGE N. 311 /2004, PER L’UTILIZZAZIONE DA 

PARTE DELL’UNIONE DEI COMUNI NOVA SABINA  DI UN DIPENDENTE DEL C OMUNE DI  MONTEBUONO. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno __________ del mese di ___________, in Selci, nella sede dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina” 

tra l’Amministrazione dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina”  CF 00911270577, rappresentata dal   Presidente  Avv. Egisto 

Colamedici  e  l’Amministrazione Comunale di Montebuono  CF 00113280572 , legalmente rappresentato dal Sindaco Sig. 

Morganti Fausto, 

PREMESSO CHE 

- L’Amministrazione dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina”,, ha richiesto, ai sensi dell’art.1 – comma 557 della L.311/2004, di 

poter utilizzare, per un tempo di lavoro pari a 12 ore settimanali, il Sig.  Francioli Fiorenzo, dipendente del Comune di Montebuono, 

con il profilo professionale Istruttore Contabile - categoria C posizione economica C2 ; 

- L’Amministrazione Comunale di Montebuono,  ha prestato il proprio assenso all’utilizzo richiesto, in relazione al quale il citato 

lavoratore ha espresso il proprio consenso; 

Le parti, tutto ciò premesso, 

CONVENGONO E STIPULANO 

 

ART.1. L’Amministrazione Comunale di Montebuono permette l’utilizzazione, mediante assegnazione ai sensi dell’art.1 – comma 

557 –della L.311/2004, del dipendente Sig. Francioli Fiorenzo a favore dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina”,  decorrenti dal 

01/01/2020, fino al 30/06/2020  salvo rinnovo,  per un tempo di lavoro di n. 12 ore settimanali. 

ART.2. La convenzione potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso dei rispettivi Organi. La cessazione della 

convenzione potrà essere richiesta, in qualsiasi momento, anche da un solo Ente con atto dell’Organo competente. In questo caso la 

cessazione del rapporto convenzionale avrà decorrenza dalla data da concordare e, comunque, entro un mese dalla comunicazione 

all’altro Ente dell’atto di recesso. La convenzione, potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del consenso del lavoratore, 

supportato da motivazioni documentate inerenti alle condizioni pattuite e comunicato ad entrambe le Amministrazioni. In tale 

fattispecie la cessazione della stessa decorre dal quindicesimo giorno dalla formale comunicazione del dipendente. 

ART.3. Il rapporto di lavoro subordinato instaurando dovrà svolgersi presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” fuori dall’orario di 

lavoro predeterminato dal Comune di  Montebuono senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con 

quest’ultimo. 

ART.4. Ciascuna Amministrazione provvederà all’erogazione del trattamento economico di propria spettanza, precisando altresì che 

ciascun Ente curerà i rapporti con gli Enti Previdenziali ed Assistenziali per quanto di propria spettanza. Le spese per i corsi di 

formazione e/o aggiornamento e di missione svolte dal dipendente saranno esclusivamente a carico dell’Ente presso il quale o 

nell’interesse del quale risulteranno essere stati effettuati: detto Ente provvederà direttamente al pagamento. 

ART.5. La prestazione lavorativa resa dal dipendente  Francioli Fiorenzo a favore dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina” secondo 

l’articolazione concordata deve consentire il regolare recupero delle energie psicofisiche del lavoratore. 

ART.6. Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali vigenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                 per il Comune di Montebuono                                                               per l’Unione “Nova Sabina” 

             Il Sindaco                                                                                                       Il  Presidente 

               ____________________                                                                            ________________________ 

                                                     UNIONE DEI COMUNI “Nova Sabina” 

(Casperia-Collevecchio- Magliano Sabina- Montebuono-Poggio Catino-Roccantica-

Selci-) 

Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Delegazione in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  P.I. 00911270577 

 e-mail: unionenovasabina@virgilio.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 
 



Il presente verbale viene confermato, letto e sottoscritto 
 

 

 

Il  Presidente                                                                               Il Segretario dell’Unione 
(   F.to Avv. Egisto Colamedici   )                              ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)                           
_____________________                                                         _________________________ 
 
                                                      
 
 
 
 
 
Al Settore : 
 
     Amministrativo Affari Generali                                          Polizia 
 
 x  Ragioneria - Economato Tributi                                           Cultura - Turismo Servizi Sociali 
 
       Assetto ed Uso del Territorio                                                                               
 
 
lì   04/02/2020                                                                                  Il Segretario dell’Unione 
                                                                                                    ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)      
 
                                                                                                       ________________________    
 
 
 
 
 
 
 

E’  COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Selci  04/02/2020 

 
Il Segretario dell’Unione 

 
( F.to Dott.ssa Di Trolio Filma) 

 
 
 
                                                     ________________________    
 
 
 
  


